
Информация
о совместном с финансовым управлением администрации Чугуевского муниципального округа контрольном мероприятии «МКДОУ «Детский сад № 20 общеразвивающего вида» с.Чугуевка за 2021 год»
Контрольное мероприятие проведено на основании пункта 1.3. Плана работы Контрольно-счетного комитета Чугуевского муниципального округа на 2022 год в период с 25 апреля по 31 мая 2022 года.
Объект проверки: МКДОУ «Детский сад № 20 общеразвивающего вида» с.Чугуевка за 2021 год».
Проверенный период деятельности: 2021 год.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
По цели 1. Проверить законность, эффективность и целевое использование бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности Учреждения.
1.1. Проверено соблюдение Учреждением порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы и проведен анализ исполнения сметных назначений.
В 2021 году составление, утверждение и ведение бюджетной сметы в целом осуществлялось Учреждением в соответствии с установленным Порядком ведения бюджетных смет. 
По итогам 2021 года показатели бюджетной сметы Учреждения исполнены в сумме 11 607,51 тыс. рублей или на 88,9%. Не освоено 1 453,62 тыс. рублей, из них в сумме 1 225,22 тыс. рублей по расходам на фонд оплаты труда и взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда, осуществляемым за счет субвенций бюджета Приморского края. Указанные расходы исполнены в объеме фактически начисленных.
В ходе проверки расходования бюджетных средств, выделенных в 2021 году на обеспечение  деятельности Учреждения, не законного и не целевого использования не выявлено. 
1.2. Проверены отдельные вопросы организации и ведения бухгалтерского учета и составления отчетности в Учреждении: кассовые и банковские операции; расчеты по оплате труда; расчеты с поставщиками и подрядчиками; учет нефинансовых активов, включая учет на забалансовых счетах; достоверность бюджетной отчетности.
 1.2.1. По данным главной книги и баланса Учреждения в проверенном периоде кассовые операции с наличными денежными средствами не осуществлялись.
1.2.2. Операции с безналичными денежными средствами подтверждаются оправдательными документами и выписками по лицевым счетам Учреждения. Полнота выписок по счетам, их последовательность и перенос остатков проверены выборочно. Нарушений не выявлено.
1.2.3. В ходе проверки расчетов по оплате труда проведен анализ нормативной правовой базы и документов, регулирующих вопросы оплаты труда работников Учреждения, проверена обоснованность и правильность начисления им заработной платы. 
В результате установлено, что в Учреждении имеется достаточная нормативная правовая база по вопросам оплаты труда педагогических работников и технического персонала. Однако в ходе выборочной проверки обоснованности и правильности начисления заработной платы выявлены нарушения:
- Постановления Госкомстата № 1 от 05.01.2004 «Об утверждении форм первичных учетных документов» в части соответствия штатного расписания нормам Положения об оплате труда Учреждения, внесения в него изменений в связи с изменением размеров окладов; 
- статьи 136 Трудового кодекса РФ в части размеров и сроков выплаты заработной платы работникам Учреждения за первую половину отработанного месяца;
- статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части правильности составления, подписания ответственными должностными лицами Учреждения штатного расписания, первичных документов – оснований для начисления и выплаты заработной платы, отпускных;
- при исчислении заработной платы и отпускных работникам Учреждения. В результате сумма нарушений составила 16,26 тыс. рублей, из них: излишне начислено – 0,33 тыс.рублей (3 случая); не начислено – 15,93 тыс.рублей (12 случаев).
1.2.4. Учет расчетов с поставщиками, подрядчиками проведен выборочным методом. В результате установлено, что расчеты с поставщиками товаров, работ и услуг в проверяемом периоде производились путем безналичного перечисления денежных средств на основании подписанных руководителем Учреждения актов выполненных работ, оказанных услуг, накладных на поставленные товары, с отражением в журнале операций. Нарушений не выявлено.
1.2.5. Ведение учета нефинансовых активов проверено в части поступления и выбытия основных средств и обеспечения их сохранности. В результате выявлены нарушения Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н и Учетной политики Учреждения:
- в части документарного оформления операций по разукомплектации и безвозмездной передаче основных средств; 
-  в части обозначения материально-ответственными лицами инвентарных номеров на объектах основных средств;
- в части заполнения инвентарных карточек учета основных средств.
В ходе проведения контрольного мероприятия в присутствии материально-ответственного лица в Учреждении проведена инвентаризация основных средств. Недостач не выявлено.  
1.2.6. В целях установления достоверности показателей бюджетной отчетности Учреждения за 2021 год, сопоставлены показатели балансов и главных книг. В результате расхождений не выявлено.
По цели 2. Проверить соблюдение требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд при организации и осуществлении закупочной деятельности в Учреждении.
В ходе проверки проанализирована деятельность Учреждения по организации, планированию и осуществлению закупок. В результате установлено, что в проверяемом периоде закупочная деятельность осуществлялась Учреждением в соответствии с требованиями Закона № 44-ФЗ, однако не на должном уровне, так как по итогам контрольных мероприятий в действиях Учреждения выявлены нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок на этапах их организации, планирования и осуществления, а именно:
- должностная инструкция контрактного управляющего не актуализирована в соответствии с требованиями Закона 44-ФЗ;
- в нарушение части 3 статьи 7 Учреждением в ЕИС размещена неполная и недостоверная информация об исполнении муниципального контракта в части объема исполненных обязательств и фактической оплаты;
- в нарушение части 1 статьи 16 осуществлена закупка, не предусмотренная планом-графиком;
- в нарушение части 3 статьи 103 Учреждением несвоевременно направлены для размещения в ЕИС документы и информация о заключении и исполнении муниципального контракта.
[bookmark: _GoBack]Кроме того, Учреждением допущены нарушения условий исполнения муниципальных контрактов (договоров) в части: своевременности расчетов за поставленные товары, оказанные услуги; документарного оформления фактов поставки товаров, оказания услуг; в части указания даты приемки товаров в товарных накладных.   
Также, в нарушение части 2 статьи 72 Бюджетного кодекса РФ позиции планов-графиков закупок Учреждения не соответствуют доведенным объемам лимитов бюджетных обязательств по кодам бюджетной классификации расходов бюджета.
2. По результатам контрольного мероприятия:
- незаконного, нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств Учреждением не выявлено;
-  директору Учреждения внесено представление о принятии мер к устранению выявленных нарушений и недостатков и недопущению их в дальнейшем.
В ответ на представление Учреждением представлен отчет о принятых мерах в полном объеме и в установленные сроки.


